
 

 

 

 

 

ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 сентября  2023г.                                                                  № 20/54 

  
с.Таборы 

 

О проведении конкурса эссе «Нам выбирать будущее!» 

Заслушав информацию председателя комиссии Закревской Л.М., в 

рамках исполнения Плана мероприятий, посвященных 30-летию 

избирательной системы Свердловской области в Таборинском 

муниципальном районе, утвержденного решением Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии от 28.02.2023 № 3/5, Таборинская 

районная территориальная избирательная комиссия решила: 

1. Провести с 1 октября 2023 года по 20 октября 2023 года конкурса 

эссе по избирательному праву «Нам выбирать будущее!», посвященному 30-

летию избирательной системы Российской Федерации. 

2. Утвердить Положение о конкурсе эссе для молодежи в возрасте от 16 

до 25  лет «Нам выбирать будущее!», посвященному 30-летию избирательной 

системы Российской Федерации (приложение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2) 

4. Направить настоящее решение общеобразовательным организациям 

Таборинского муниципального района. 

5. Разместить настоящее решение на сайте Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии, информацию о конкурсе в 

социальных сетях. 

6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Закревскую Л.М. 

Председатель 

Таборинской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

Л.М.Закревская 

Секретарь 

Таборинской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

В.А.Владимирова 



 

Приложение 1 к 

решению Таборинской районной  

территориальной избирательной 

комиссии от 25.09.2023 г. № 20/54 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе эссе по избирательному праву  

«Нам выбирать будущее!», посвященному 30-летию избирательной 

системы Российской Федерации 

 

1.  Общие положения 
 

         

1.1. Конкурс эссе по избирательному праву «Нам выбирать будущее!», 

посвященный 30-летию избирательной системы Российской Федерации 

(далее по тексту – конкурс эссе) проводится в соответствии с планом 

мероприятий, посвященных 30-летию избирательной системы Свердловской 

области в Таборинском муниципальном районе, утвержденного решением 

Таборинской районной территориальной избирательной комиссии от 

28.02.2023 № 3/5. 

1.2. Конкурс эссе проводится с целью повышения правовой культуры, 

воспитания гражданской позиции и развития познавательных интересов 

учащихся образовательных учреждений Таборинского района в области 

избирательного права. 

1.3. Конкурс проводится в период с 1 октября по 20 октября 2023 года   

Таборинской районной территориальной избирательной комиссией (далее - 

Комиссия). 

1.4. Для подведения итогов конкурса эссе создается конкурсная 

комиссия, в состав которой входят члены Комиссии, специалисты 

Управления образованием администрации Таборинского муниципального 

района. 

1.5. Организационное обеспечение проведения конкурса осуществляет 

Комиссия.  

 



 

2. Условия конкурса и требования, предъявляемые к работам 

 2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных 

учреждений Таборинского района в возрасте от 14 до 18 лет. 

 2.2. Для участия в конкурсе эссе ее участнику необходимо 

самостоятельно написать и представить в печатном виде не позднее  16 

октября 2023 года в Комиссию по адресу: с. Таборы ул. Советская,4 кабинет 

6, либо прислать на электронный адрес комиссии tab@ik66.ru работу 

объемом не более 2 листов формата А4 машинописного текста (границы 

полей: верхнее и нижнее поля – 2 см, левое поле – 3 см, правое поле – 1,5 см; 

1,5 интервал; 14 шрифт -Times New Roman).  

2.3. На титульном листе эссе формата А4 необходимо указать по 

центру листа – наименование конкурса, в правом нижнем углу - данные об 

авторе: фамилию, имя, отчество, класс, контактный номер телефона, 

наименование образовательного учреждения. 

2.4. Принятые на конкурс эссе работы авторам не возвращаются. 

2.5. Эссе участников оцениваются по десятибалльной системе по 

следующим критериям: 

- полнота раскрытия темы; 

- оригинальность изложения своей гражданской позиции; 

- логичность и последовательность изложения; 

- аргументированность позиции; 

- постановка проблем и наличие предложений по их решению; 

- обоснование и самостоятельность выводов; 

- проявление творческой индивидуальности автора; 

- чёткость и ясность изложения; 

- грамотность изложения; 

- внешнее оформление эссе. 

2.6. Присланные на конкурс эссе работы могут быть использованы 

Комиссией при проведении мероприятий по правовому обучению молодых 

mailto:sajanskajatik@mail.ru


 

избирателей и профессиональной подготовке организаторов  выборов, а 

также размещены на сайте Комиссии. 

2.7. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, 

конкурсной комиссией не рассматриваются.  

3. Подведение итогов конкурса 

 3.1. Конкурсная комиссия не позднее 20 октября 2023 года подводит 

итоги конкурса  эссе и открытым голосованием определяет победителей 

конкурса, занявших 1, 2 и 3 места. Заседание конкурсной комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствует большинство ее членов. 

3.2. Решение конкурсной комиссии принимается простым 

большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. 

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной 

комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. 

3.3. На основании решения конкурсной комиссии Комиссия, не позднее 

20 октября 2023 года принимает решение об итогах конкурса. 

3.4. Победители конкурса награждаются дипломами. 

3.5. По предложению конкурсной комиссии, Комиссией может быть 

принято решение о поощрении участников конкурса, не попавших в число 

призеров. 

3.6. Итоги конкурса размещаются на сайте Комиссии в информационно 

– телекоммуникационной сети «Интернет». 



 

 

Приложение 2 к 

решению Таборинской районной  

территориальной избирательной 

комиссии от 25.09.2023 г. № 20/54 

 

Состав  

конкурсной комиссии по подведению конкурса эссе по избирательному 

праву «Нам выбирать будущее!», посвященному 30-летию 

избирательной системы Российской Федерации 
 

 

1. Закревская Л.М. – председатель Таборинской районной территориальной 

избирательной комиссии, 

2. Владимирова В.А. – секретарь Таборинской районной территориальной 

избирательной комиссии, 

3. Григорчук И.В. – член Таборинской районной территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

4. Казтаева Л.М. – заведующий МКУ «Информационно-методический 

центр Управления образованием администрации Таборинского 

муниципального района», 

5. Коваленко О.Ю. -  методист МКУ «Информационно-методический центр 

Управления образованием администрации Таборинского 

муниципального района», 

6. Горбачева О.В. – и.о. главного редактора газеты «Призыв» 


